

Số: 162 /BC-UBND

Quảng Điền, ngày 07 tháng 8 năm 2020

## **BÁO CÁO**

### **Về tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 7 và chương trình công tác của UBND huyện tháng 8/2020**

Qua soát xét tình hình, UBND huyện thống nhất đánh giá tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 7 và đề ra chương trình công tác tháng 8/2020, cụ thể như sau:

#### **I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 7/2020**

##### **1. Nông nghiệp và PTNT**

###### **a) Trồng trọt**

- Tập trung chỉ đạo tăng cường công tác chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho cây trồng vụ Hè Thu. Nhìn chung, trong thời gian qua, do điều kiện thời tiết thuận lợi nên các loại cây trồng sinh trưởng và phát triển tốt. Hiện nay, cây lúa đã trở xong và đang trong giai đoạn chín sấp, chín sữa.

Đã chỉ đạo phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp, các HTX nông nghiệp thường xuyên phối hợp điều tra, dự tính, dự báo tình hình sâu bệnh và có biện pháp phòng trừ kịp thời. Hiện đang xuất hiện một số đối tượng gây hại nhẹ trên lúa như: Sâu cuốn lá nhỏ (diện tích nhiễm 288 ha, phân bố rải rác ở các trà muộn); bệnh khô vằn (diện tích nhiễm 1.620 ha, tỷ lệ bệnh 10-15%, phân bố các xứ đồng); rầy nâu (diện tích nhiễm 125 ha, mật độ rải rác).

- Đã phê duyệt danh sách chủ trồng sẵn và diện tích bị tiêu hủy do dịch bệnh khảm lá sẵn gây ra trong vụ Đông Xuân 2019-2020, gồm 843 hộ, với diện tích 77,332 ha (thiệt hại từ 30-70%: 9,1428 ha; thiệt hại >70%: 68,1892 ha).

- Đã tổ chức thẩm định phương án sản xuất cho 13 hộ xin thuê đất, giao đất phát triển kinh tế trang trại (Quảng Vinh: 01 hộ, Quảng Thái: 01 hộ, Quảng Lợi: 10 hộ) và thẩm định phương án sản xuất giao đất phát triển sản xuất cho 05 hộ tại xã Quảng Công.

- Đã làm việc với các đơn vị liên quan để hoàn tất các hồ sơ, thủ tục nhằm thống nhất bàn giao cho Công ty TNHH NN MTV Quản lý khai công trình thủy lợi Thừa Thiên Huế quản lý, khai thác và sử dụng các công: Mai Dương, Ông Đứng, An Xuân, Hà Đồ.

###### **b) Chăn nuôi**

- Đã lấy ý kiến góp ý của các Sở, ban ngành cấp tỉnh liên quan về dự thảo

Đề án “Phát triển đàn lợn nuôi hướng hữu cơ, đảm bảo an toàn sinh học và theo chuỗi giá trị huyện Quảng Điền giai đoạn 2020 - 2025”. Hiện phòng Nông nghiệp và PTNT đã hoàn chỉnh Đề án trình Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt.

Trong chương trình đề án, đã đưa vào nuôi 09 lợn nái/03 hộ (03 con/hộ), hiện tất cả đã phối giống; 02 hộ đưa vào nuôi 20 lợn thịt (10 hộ/con).

- Đã chỉ đạo phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện đôn đốc, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện tốt kế hoạch tiêm phòng vụ Xuân năm 2020 trên địa bàn; đến nay, đã tiêm vắc xin Tụ huyết trùng trâu, bò: 1.150 liều, đạt tỷ lệ 38%; tam liên lợn: 4.800 liều, đạt tỷ lệ 51%; lở mồm long móng gia súc: 2.250 liều, đạt tỷ lệ 90%; đại chó 4.081 liều; cúm gia cầm: 103.000 liều; dịch tả vịt 102.500 liều.

### **c) Thủy sản**

Chỉ đạo tăng cường công tác theo dõi, phòng chống dịch bệnh cho các đối tượng nuôi trồng thủy sản, đặc biệt là đối với tôm sú. Thường xuyên theo dõi, hướng dẫn người dân chủ động quản lý ao nuôi và có biện pháp kịp thời bảo vệ ao nuôi trong thời điểm nắng nóng; đồng thời, đẩy nhanh tiến độ thu hoạch trước mùa mưa lũ. Đến nay, sản lượng thu hoạch thủy sản nước lợ ước đạt: 176,7 tấn tôm, cua, cá các loại (bằng 82% so với cùng kỳ năm ngoái), bao gồm: tôm 71,9 tấn, cua 34,6 tấn, cá kinh 29,2 tấn, tôm rảo 15 tấn, tôm thẻ chân trắng 26 tấn và thủy sản nước ngọt ước đạt 21,7 tấn.

## **2. Chương trình xây dựng nông thôn mới**

- Qua rà soát, đến nay huyện cơ bản đã đạt 9/9 tiêu chí (trong đó, 02 tiêu chí huyện đã gửi hồ sơ, đang chờ quyết định phê duyệt, công nhận của cấp có thẩm quyền là Quy hoạch và nội dung Giáo dục của tiêu chí Y tế-Văn hóa-Giáo dục). Đối với hồ sơ minh chứng huyện nông thôn mới: các cơ quan liên quan đã chuẩn bị đầy đủ các hồ sơ và tài liệu minh chứng theo quy định. Đã tổ chức họp Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu Quốc gia nông thôn mới huyện và đại diện lãnh đạo UBND các xã để thảo luận, bỏ phiếu đề nghị xét, công nhận huyện Quảng Điền đạt chuẩn nông thôn mới.

- Đã tổ chức Lễ công bố các xã: Quảng Thái, Quảng Ngạn đạt chuẩn nông thôn mới theo quy định.

- Đang chỉ đạo phòng Nông nghiệp và PTNT đôn đốc, hướng dẫn UBND các xã chọn các tuyến đường phù hợp để xây dựng tuyến đường mẫu; đồng thời, hợp đồng với đơn vị tư vấn để thiết kế, lập dự toán xây dựng để có cơ sở triển khai thực hiện.

- Đã tổ chức làm việc với 04 thôn: Đông Xuyên, Đồng Bào, Tân Thành,

Thành Trung để thống nhất các danh mục hỗ trợ xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu (thôn Khuông Phò Đông chưa triển khai) theo quy định.

### **3. Tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ, du lịch**

- Đã thống nhất chủ trương cho bà Mai Thị Ý Nhi, thường trú tại thị trấn Sịa, huyện Quảng Điền thuê đất với diện tích 0,45 ha, ở khu vực dọc tuyến đường tránh lũ, xã Quảng Lợi để xây dựng nhà xưởng sản xuất ghế nhựa xuất khẩu. Hiện đang trình UBND tỉnh bổ sung Kế hoạch sử dụng đất năm 2020 để thực hiện.

- Đã hướng dẫn các cơ sở sản xuất tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn lập các Đề án đề nghị Sở Công thương hỗ trợ từ nguồn khuyến công năm 2020. Đến nay, Sở Công thương đã phê duyệt các đề án khuyến công của HTX nước mắm Tân Thành, xã Quảng Công (Đầu tư thiết bị tiên tiến hoàn thiện quy trình sản xuất mắm, nước mắm) và cơ sở ông Trần Lợi, thôn Thủy Lập, xã Quảng Lợi (Hỗ trợ thiết kế mẫu mã mới năm 2020).

- Đã chỉ đạo phòng Kinh tế - Hạ tầng phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức 02 lớp tập huấn: 01 lớp tập huấn về sở hữu trí tuệ; 01 lớp tập huấn về tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng.

- Đã chỉ đạo phòng Kinh tế - Hạ tầng phối hợp với Công an huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan tiến hành kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn toàn huyện.

### **4. Tài nguyên - Môi trường**

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác quy hoạch, phân lô, tổ chức bán đấu giá quyền sử dụng đất. Đến nay, đã tổ chức bán đấu giá 108 lô đất, với kinh phí 82,2 tỷ đồng (trong đó, năm 2019 chuyển sang 6,175 tỷ đồng).

- Đã chỉ đạo phòng Tài nguyên - Môi trường đôn đốc các đơn vị tư vấn đẩy nhanh tiến độ thực hiện Dự án đo đạc, chỉnh lý bản đồ, hồ sơ địa chính, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất trên địa bàn huyện. Đến nay, các đơn vị tư vấn đã hoàn thành công tác đo đạc và đang tiến hành hướng dẫn người dân trong việc kê khai, đăng ký, lập hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

- Đã chỉ đạo phòng Kinh tế - Hạ tầng hợp đồng với Công ty Đấu giá Chuỗi Giá Trị để tổ chức đấu giá các hạng mục phụ trợ của Lò đốt rác xã Quảng Công (cũ); hiện nay, ông Dương Quốc Xanh, trú tại xã Quảng Công đã trúng đấu giá với mục tiêu để cải tạo, xây dựng lò giết mổ gia súc tập trung.

- Đã chỉ đạo Phòng Kinh tế - Hạ tầng phối hợp với Phòng Tài chính – Kế hoạch lập các hồ sơ, thủ tục liên quan trình UBND tỉnh thanh lý các phương tiện vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt do Phòng Kinh tế - Hạ tầng quản lý (hiện UBND tỉnh đã có quyết định cho thanh lý).

- Đã tổ chức họp đề thông qua kế hoạch tập huấn, truyền thông vận động và vận hành thử công trình: Thu gom và xử lý bao bì thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn huyện Quảng Điền.

- Đã chỉ đạo phòng Nông nghiệp và PTNT phối hợp với phòng Tài nguyên - Môi trường, UBND xã Quảng Lợi và thị trấn Sịa thống nhất chuyển địa điểm tập kết tria ở bến đò Cồn Tộc về khu vực xóm dừa tại thị trấn Sịa nhằm đảm bảo cảnh quan, môi trường (hiện đang tổ chức di dời).

### **5. Xây dựng cơ bản**

- Tập trung chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình xây dựng cơ bản theo kế hoạch vốn đã bố trí. Nhìn chung, tiến độ thi công các công trình trên địa bàn huyện đạt khá và không có vướng mắc lớn xảy ra, trong đó: công trình nâng cấp đê kết hợp giao thông đê Nho Lâm - Nghĩa Lộ đoạn qua xã Quảng Thọ và Quảng Phú đã thi công đạt khoảng 85% khối lượng công trình; nâng cấp, mở rộng đường Nguyễn Chí Thanh (đoạn từ cầu Niêm Phò đến thị trấn Sịa) đã thi công cơ bản hoàn thành; hạ tầng khu tái định cư vùng sạt lở ven biển xã Quảng Công đang thi công đổ bê tông mặt đường; công trình phục hồi và tôn tạo khu lưu niệm đồng chí Tố Hữu thi công đạt khoảng 75% khối lượng công trình; tường rào 3 mặt trường tiểu học Quảng Thái (cơ sở Tây Hoàng) đã khởi công xây dựng (đảm bảo tiêu chí cơ sở vật chất trường học).

- Đã tổ chức họp các đơn vị liên quan đề thống nhất phương án xử lý diềm đen ảnh hưởng đến an toàn giao thông trên tuyến đường Nguyễn Chí Thanh đoạn từ cầu Niêm Phò đến thị trấn Sịa: dựng tường hộ lan, gờ giảm tốc, lắp phản quang ở các cọc tiêu, lắp dựng các biển báo cảnh báo nguy hiểm.

### **6. Giải phóng mặt bằng**

Chỉ đạo Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện phối hợp với các chủ đầu tư và các địa phương có liên quan đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng phục vụ thi công các công trình xây dựng cơ bản. Nhìn chung, công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng trong thời gian qua được triển khai thực hiện khá tốt, đảm bảo tiến độ phục vụ thi công các công trình trên địa bàn. Hiện nay, công trình nạo vét, gia cố tuyến tiêu thoát lũ Cồn Bài: còn 01 hộ liên quan 02 ngôi mộ chưa nhận tiền bồi thường; công trình mở rộng trường THCS Lê Xuân (xã Quảng Thái), khu dân cư thôn 3+4 (xã Quảng Công): đã phê duyệt phương án bồi thường, đang hoàn thiện các thủ tục liên quan đến kinh phí chi trả; công trình mở rộng trường tiểu học số 1 thị trấn Sịa: đang thẩm định đền bù về đất và tài sản; hệ thống điện trung thế Sịa – Vinh – Phú: đang đề nghị bổ sung hồ sơ kỹ thuật địa chính; mở rộng tỉnh lộ 4 đoạn qua xã Quảng Lợi: đang chờ bổ sung kế hoạch sử dụng đất.

## **7. Tài chính**

Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách năm 2020 đã được HĐND huyện quyết nghị ngay từ đầu năm. Đến nay, tổng thu ngân sách (thu nội địa) là 81.075 triệu đồng, đạt 67,1% kế hoạch HĐND huyện giao; trong đó, thu ngoài quốc doanh 11.589 triệu đồng, đạt 54,4%; thu tiền sử dụng đất 58.535 triệu đồng, đạt 73,2%; thu lệ phí trước bạ 4.652 triệu đồng, đạt 52,9% kế hoạch.

## **8. Văn hóa- xã hội**

- Chỉ đạo các trường trên địa bàn hoàn thành việc tổ chức tổng kết năm học 2019-2020. Tổ chức thi, cấp giấy chứng nhận nghề THCS cho 1.060 học sinh và cấp chứng chỉ nghề THPT cho 657 học sinh.

- Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị trường học trong lộ trình xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia năm 2019 và năm 2020 hoàn thiện các hồ sơ, thủ tục và các điều kiện cần thiết để nộp hồ sơ kiểm định theo đúng quy định.

- Chỉ đạo các đơn vị thực hiện tốt công tác tuyển sinh các lớp đầu cấp, công tác bàn giao lớp cuối cấp (trẻ 6 tuổi vào lớp 1, học sinh lớp 5 hoàn thành chương trình tiểu học vào lớp 6, học sinh tốt nghiệp THCS vào lớp 10).

- Chỉ đạo các trường học trên địa bàn có kế hoạch phối hợp với các ban ngành, đoàn thể ở địa phương, gia đình học sinh để tổ chức các hoạt động Hè vui tươi, bổ ích cho học sinh; chú trọng đến sự an toàn tính mạng học sinh trong dịp Hè; không để xảy ra tình trạng đuối nước, tai nạn giao thông, ngộ độc thực phẩm; vận động các học sinh tham gia vào các hoạt động Đội, hoạt động đền ơn đáp nghĩa tại địa phương.

- Tập trung triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid – 19: Chỉ đạo Phòng Y tế phối hợp với Trung tâm Y tế, UBND các xã, thị trấn tiếp tục chủ động, nghiêm túc thực hiện các quy định phòng, chống dịch Covid – 19, trong đó tiếp tục giám sát dịch tễ, khai báo y tế đối với các trường hợp đến từ/trở về từ các tỉnh có dịch; đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng chống dịch, các văn bản chỉ đạo của các cấp; chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế, phương tiện; luôn trong tình trạng kịp thời để xử lý các tình huống dịch bệnh có thể xảy ra; tiếp tục đề cao cảnh giác, không được chủ quan, không lơ là trong công tác phòng, chống dịch. Yêu cầu tất cả các cửa hàng bán thuốc nếu phát hiện có người đến mua thuốc liên quan đến ho, sốt, cảm thì phải nắm thông tin (họ tên, điện thoại, địa chỉ) và báo ngay cho cơ sở y tế gần nhất để kiểm tra, có giải pháp phù hợp.

- Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về công tác tuyên truyền cổ động trực quan, quảng cáo, rao vặt trên địa bàn huyện trong những ngày diễn ra Đại hội Đảng các cấp, đặc biệt là Đại hội Đảng bộ huyện Quảng Điền lần thứ XIV; các hoạt động nhân Ngày Thương binh liệt sỹ 27/7.

- Tổ chức tặng quà của Chủ tịch nước theo Quyết định 1097/CTN ngày 08/7/2020 với **2.721** suất, trị giá **534.850.000** đồng, gồm: quà Chủ tịch nước 2.221 suất, trị giá 449.800.000 đồng, quà của lãnh đạo tỉnh 05 suất, trị giá 5 triệu đồng, quà của lãnh đạo huyện (trích từ nguồn Quỹ đền ơn đáp nghĩa) 50 suất, trị giá 15 triệu, quà của lãnh đạo các xã, thị trấn 437 suất, trị giá 38,35 triệu đồng.

- Chỉ đạo Hội đồng thẩm định của huyện, các ngành liên quan, phòng Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với các xã, thị trấn trong tổng hợp, rà soát danh sách đối tượng lao động bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 đảm bảo công khai, minh bạch, đúng đối tượng. Đến nay, đã gửi hồ sơ đề nghị UBND tỉnh phê duyệt đợt 3.

### **9. Quốc phòng – An ninh – Nội chính**

- Tập trung chỉ đạo các địa phương, đơn vị triển khai thực hiện tốt công tác đấu tranh phòng chống tội phạm; tăng cường công tác trực sẵn sàng chiến đấu nhằm bảo vệ ổn định địa bàn, đặc biệt chỉ đạo lực lượng Công an, Quân sự tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát và duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu nên tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được giữ ổn định không có vấn đề đột biến xảy ra.

- Đã chỉ đạo Ban Chỉ huy quân sự huyện phối hợp với Công an huyện tham mưu cho UBND huyện xây dựng Kế hoạch, tổ chức rà phá bom mìn bảo vệ Đại hội Đảng các cấp; phối hợp với các xã, thị trấn tiến hành khảo sát địa bàn bổ sung hoàn thiện việc lập bản đồ tìm kiếm mộ liệt sĩ theo hướng dẫn của cấp trên; điều động 03 đồng chí hạ sĩ quan dự bị hạng một đi đào tạo sĩ quan dự bị theo nguồn ngân sách địa phương tại trường Quân sự Quân khu 4.

- Chỉ đạo Thanh tra huyện công bố Kết luận thanh tra việc quản lý và sử dụng kinh phí ngân sách; thu và sử dụng các khoản đóng góp trong trường học tại Trường THCS Đặng Tất. Tổ chức tiếp công dân định kỳ tại trụ sở và tại xã Quảng Ngạn.

- Phối hợp với Hội Luật gia tỉnh tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho các xã, thị trấn trên địa bàn huyện theo Đề án 705 về “Xã hội hóa công tác phổ biến giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý giai đoạn 2018- 2021”.

- Giao chỉ tiêu biên chế sự nghiệp giáo dục và chỉ tiêu hợp đồng nhân viên cấp dưỡng cho các đơn vị sự nghiệp giáo dục trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo, năm học 2020-2021; giao chỉ tiêu phát triển sự nghiệp giáo dục và đào tạo năm học 2020-2021 cho các trường học trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo; bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp và xếp lương đối với 93 viên chức trong đợt thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp từ hạng IV lên hạng III và hạng III lên hạng II, năm 2020.

- Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011-2020, đề xuất nhiệm vụ cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030; tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến toàn huyện lần thứ V; hoàn thành việc nộp tài liệu chấm điểm chất lượng hoạt động UBND huyện Quý II, năm 2020, kết quả đứng vị trí thứ 2; báo cáo đề xuất rà soát, đơn giản hóa TTHC năm 2020.

- Chỉ đạo Phòng Nội vụ phối hợp với UBND xã Quảng Phú, Phòng Tài nguyên và Môi trường và các ngành liên quan để đề xuất hướng giải quyết đơn xin cấp đất xây dựng Chùa Nam Phù theo đúng mục đích, thẩm quyền; phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng để tiến hành đôn đốc, hướng dẫn các thủ tục và tạo mọi điều kiện đối với các tổ chức tôn giáo xin nâng cấp, sửa chữa, xây dựng các cơ sở thờ tự đã xuống cấp theo đúng các quy định của pháp luật; hướng dẫn, tạo điều kiện cho Ban Trị sự Phật giáo huyện tổ chức các Khóa Trại huấn luyện Tuyệt sơn đạo tạo Đầu, Thứ Đàn của Gia đình phật tử trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo hoàn thành việc kiểm tra công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính, áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 và thực hiện ý kiến chỉ đạo năm 2020 tại các cơ quan, đơn vị theo Kế hoạch. Chỉ đạo hoạt động tiếp nhận và trả kết quả tại Trung tâm Hành chính công huyện; Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả các xã, thị trấn; tuyên truyền nộp hồ sơ trực tuyến và áp dụng bưu chính công ích. Kết quả, trong tháng 7/2020, Trung tâm Hành chính huyện tiếp nhận 1.002 hồ sơ, đã giải quyết 964 hồ sơ, trong đó 960 hồ sơ trước và đúng hẹn, 04 hồ sơ quá hạn (tỷ lệ 0,4%); 38 hồ sơ đang giải quyết.

## **II. KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ**

1. Hiện nay, do tỉnh chưa cấp kinh phí nên các hộ có lợn bị tiêu hủy do dịch bệnh dịch tả lợn Châu Phi đợt 6 (từ ngày 19/11/2019 đến ngày 31/12/2019) vẫn chưa được nhận kinh phí hỗ trợ (nhu cầu còn lại là 913.301.000 đồng).

2. Tình hình dịch bệnh Covid -19 có nhiều diễn biến phức tạp, khó lường. Trên địa bàn huyện đã xuất hiện các F1, F2 với số lượng ngày càng tăng, đã gây ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất kinh doanh và đời sống của nhân dân.

3. Việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính và thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện tại một số cơ quan, đơn vị chưa nghiêm.

## **III. NHIỆM VỤ THÁNG 8/2020**

Căn cứ Nghị quyết của HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội năm 2020 và tình hình thực tế của địa phương, UBND huyện xác định chương trình công tác tháng 8/2020 tập trung vào các nhiệm vụ sau đây:

1. Tập trung chỉ đạo tăng cường công tác chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho cây trồng cuối vụ Hè Thu 2020; chủ động phương án phòng, chống hạn. Chỉ

đạo thu hoạch tập trung lúa và rau màu vụ Hè Thu đảm bảo hoàn thành trước mùa mưa lũ. Tích cực rà soát, khảo sát xây dựng kế hoạch, dự án để chủ động đẩy mạnh triển khai Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp trong vụ Đông và vụ Đông Xuân tới. Tiếp tục đẩy mạnh liên kết với Tập đoàn Quế Lâm để tổ chức sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp theo hướng hữu cơ trên địa bàn theo biên bản đã ký kết.

2. Tăng cường thực hiện các giải pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi tái phát, lây lan; đồng thời, tập trung chỉ đạo tái đàn lợn sau dịch tả lợn Châu Phi, đặc biệt là tái đàn theo hướng hữu cơ theo đề án đã được UBND tỉnh cho ý kiến. Tiếp tục theo dõi, chủ động phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm, đặc biệt là trong giai đoạn chuyển mùa. Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ tiêm phòng vụ Thu năm 2020. Hướng dẫn xây dựng cơ sở giết mổ gia súc tập trung xã Quảng Công; triển khai lắp đặt 10 công trình khí sinh học từ nguồn vốn Hiệp hội Bretagne-Việt Nam hỗ trợ.

3. Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thu hoạch vụ nuôi trồng thủy sản chính vụ năm 2020; đồng thời, hướng dẫn bà con tiến hành gia cố, bảo vệ diện tích ao hồ, lồng nuôi để nuôi qua lũ. Chỉ đạo UBND xã Quảng Lợi, các Chi hội nghề cá trên địa bàn xã Quảng Lợi tiếp tục tuyên truyền, vận động bà con ngư dân tự nguyện tháo dỡ các trô sáo dang khai thác trái phép trên phá Tam Giang; đồng thời, triển khai thực hiện tốt Kế hoạch kiểm tra, lập lại trật tự nò sáo và các nghề khai thác thủy sản cố định trên phá Tam Giang.

Tổ chức vận động, khuyến cáo người nuôi cá lồng trên sông Bồ giảm số lượng lồng cá, mật độ nuôi, chuẩn bị các biện pháp kỹ thuật để tăng cường ôxy cho cá, thu tía nhằm tránh hiện tượng cá chết hàng loạt khi thủy điện Hương Điền ngừng chạy máy trong giai đoạn nắng nóng.

4. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2019, triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2020.

5. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trong giai đoạn thời tiết nắng nóng.

6. Chỉ đạo các ngành liên quan tham mưu hoàn thiện hồ sơ huyện đạt chuẩn nông thôn mới; đôn đốc, hướng dẫn các hộ đăng ký thực hiện và triển khai xây dựng mô hình vườn mẫu (18 vườn), chỉ đạo các thôn đã đăng ký triển khai xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu theo kế hoạch đã đề ra (08 thôn). Phối hợp với UBMTTQ Việt Nam tỉnh lấy ý kiến hài lòng của người dân trên địa bàn huyện về huyện Quảng Điền đạt chuẩn nông thôn mới.

7. Chỉ đạo đẩy mạnh phát triển tiêu thụ công nghiệp, dịch vụ trên địa bàn, trong đó chỉ đạo phòng Kinh tế - Hạ tầng phối hợp với các ngành liên quan và



các địa phương triển khai các đề án khuyến công và các hoạt động khoa học-công nghệ năm 2020 đã được phê duyệt; tiếp tục đẩy mạnh chương trình giới thiệu, quảng bá, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn.

8. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, thực hiện việc giao đất, thu hồi đất theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đã được phê duyệt. Tiếp tục chỉ đạo Trung tâm Phát triển quỹ đất hoàn tất các hồ sơ, thủ tục để tổ chức đấu giá thu tiền sử dụng đất, đảm bảo hoàn thành kế hoạch thu tiền sử dụng đất năm 2020.

9. Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thi công và giải ngân vốn đầu tư các công trình xây dựng cơ bản theo đúng tiến độ cam kết. Thực hiện tốt công tác giải phóng mặt bằng phục vụ thi công các công trình trên địa bàn. Hoàn thành việc lập quy hoạch chi tiết xây dựng khu nghĩa địa tập trung của huyện tại xã Quảng Lợi.

Chỉ đạo lập đề xuất chủ trương đầu tư đối với các dự án khởi công mới giai đoạn 2021-2025 để trình cấp có thẩm quyền xem xét thẩm định, phê duyệt trước **ngày 15/8/2020**. Riêng đối với các dự án đầu tư dự kiến khởi công mới năm 2021 phải hoàn chỉnh hồ sơ dự án theo quy định gửi Phòng Tài chính-Kế hoạch (đối với nguồn vốn ngân sách huyện) và gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư (đối với nguồn vốn ngân sách tỉnh) thẩm định trước **ngày 30/9/2020**.

10. Chỉ đạo các ngành, các địa phương tập trung thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách năm 2020 theo tinh thần Nghị quyết của HĐND huyện, xã, thị trấn đã quyết nghị, đặc biệt là tập trung thu nợ đọng thuế và thu tiền cấp quyền sử dụng đất.

11. Tổ chức tốt việc kiểm tra và chuẩn bị về cơ sở vật chất, trang thiết bị theo quy định cũng như các điều kiện đảm bảo an toàn trong quá trình diễn ra kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2020 trong điều kiện phòng chống dịch; phối hợp chặt chẽ với các ban ngành địa phương để đảm bảo các điều kiện cho Kỳ thi được diễn ra thuận lợi, an toàn, nghiêm túc.

Tiếp tục tuyển sinh vào lớp 1 và lớp 6 (đợt 2) năm học 2020-2021. Chỉ đạo các trường chuẩn bị cho khai giảng năm học mới trong điều kiện phòng chống dịch Covid - 19.

12. Tiếp tục chỉ đạo tổ chức triển khai tốt công tác khám chữa bệnh, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh từ tuyến xã đến huyện trong giai đoạn dịch bệnh Covid – 19 diễn biến phức tạp. Tập trung thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid – 19 một cách đồng bộ theo phương án đã phê duyệt, trong đó thực hiện các biện pháp giãn cách xã hội, tiếp tục giám sát dịch tễ đối với những trường hợp về từ vùng dịch, từ địa phương có nguy cơ, từ các khu cách ly tập trung trở về địa phương, kiên quyết không để sót đối tượng, tiến hành xét nghiệm, cách ly kịp thời. Song song với chống dịch Covid-19, Trung tâm Y tế,

phòng Y tế, các địa phương tiếp tục tăng cường các biện pháp phòng chống dịch bệnh bạch hầu, sốt xuất huyết không để dịch chông dịch.

13. Tăng cường công tác tuyên truyền, cổ động trực quan, quảng cáo, rao vặt trên địa bàn huyện. Tập trung tuyên truyền công tác phòng chống dịch Covid-19. Tuyên truyền Lễ kỷ niệm 75 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945) và Quốc khánh (02/9/1945)

14. Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả, phù hợp công tác vệ sinh môi trường, hoạt động Ngày Chủ nhật xanh, trực vớt, xử lý bèo Lục bình gắn trong điều kiện dịch bệnh Covid – 19.

15. Tiếp tục giám sát công tác chi trả chế độ, chính sách cho các đối tượng trên địa bàn; tăng cường kiểm tra, rà soát đảm bảo các mục tiêu an sinh xã hội; thực hiện tốt công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn tại các xã, thị trấn có nhu cầu đào tạo; đẩy mạnh công tác xuất khẩu lao động. Đôn đốc và hướng dẫn các xã, thị trấn triển khai thực hiện kế hoạch các mô hình giảm nghèo bền vững năm 2020.

Chỉ đạo phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, UBND các xã, thị trấn tổ chức chi trả kịp thời cho các đối tượng ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid - 19 sau khi UBND tỉnh phê duyệt hỗ trợ.

16. Tiếp tục xây dựng, củng cố thể trận quốc phòng, an ninh và giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội; thực hiện tốt công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn.

17. Chỉ đạo Ban Chỉ huy quân sự huyện tham mưu UBND huyện phương án thành lập các khu cách ly tập trung dân sự khi tình hình dịch Covid - 19 ngày càng phức tạp; rà soát vật chất, trang bị, phương tiện chuẩn bị cho công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2020 ở các cơ quan, đơn vị, địa phương.

18. Chỉ đạo Thanh tra huyện tiến hành thanh tra việc quản lý và sử dụng quỹ đất nông nghiệp dùng cho mục đích công ích và quỹ đất khác do UBND xã cho thuê khoán sản xuất nông nghiệp tại xã Quảng Lợi. Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp công dân; đôn đốc giải quyết các đơn thư chưa giải quyết, đặc biệt trong lĩnh vực đất đai.

19. Chỉ đạo Phòng Nội vụ phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo để thẩm định hồ sơ xét đề tài sáng kiến kinh nghiệm và hồ sơ khen thưởng thành tích ngành giáo dục năm học 2019 - 2020.

20. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tăng cường công tác nắm tình hình, phát hiện kịp thời, tham mưu giải quyết; hướng dẫn và xử lý các vấn đề phát sinh liên quan đến tôn giáo trên địa bàn đúng quy định; phối hợp theo dõi, giám sát và

kiểm tra tình hình hoạt động của các tôn giáo trong giai đoạn phòng chống dịch Covid -19.

21. Các cơ quan, đơn vị xây dựng phương án làm việc tại đơn vị phù hợp với tình hình phòng chống dịch Covid -19. Nâng cao hiệu quả hoạt động của Trung tâm Hành chính công huyện và Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả các xã, thị trấn; đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn để công dân, tổ chức sử dụng dịch vụ công trực tuyến trong giải quyết thủ tục hành chính, góp phần phòng, chống dịch bệnh Covid - 19 hiệu quả.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh TT.Huế;
- Thường vụ Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Mặt trận và các đoàn thể cấp huyện;
- Các cơ quan, đơn vị cấp huyện;
- TT. HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- Lãnh đạo VP+CV;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Trần Quốc Thắng**